

no. Nieprzyjacieli posuwał się po obu stronach gościna Cieszyn—Skoczów. Sily czeskie usiłowaly rozwinac się w tyralierę z Ogródzonej, ale adjutant komendanta grupy artyleryjskiej, który był na stanowisku obserwacyjnym, ogniem ciężkich dział bez wstrzelania się rozbił je całkowicie i uderzył ten atak. Pierwszy zaraz pościk padł o sto kroków od kaplicy, gdzie Czesi umieścili karabin maszynowy, szkodzący silnie naszej piechocie. Drugi trafił w nią i zniszczył niebezpieczny nęk. Skutek dalszych strzelów był imponujący. Czesi w panice rozsypani się na wszystkie strony i skryli się poza pagórkami, otaczającymi Ogródzoną, nie próbując już więcej tego dnia na nich się okazywać. Ponieśli przytem ciężkie straty, gdy po naszej stronie wogóle w czasie całej bitwy były minimalne, do czego w dużej mierze przyczynił się brak ciężkich dział u Czechów. Swoją drobną artylerią mimo przeważających liczebnie sił, nie mogli przeciwdziałać męstwem naszego żołnierza i do brzoj osłonie, jaką ten miał w działach dużego kalibru.

O godzinie 11 min. 10 rano Czesi, otrzymawszy posiłki, próbowali rozwinąć się do ataku nieco na północ od Ogródzonej z Łączki, jednak znowu bez powodzenia, gdyż atak ich, daleko nawet posunięty i poważnie zagrażający naszym pozycyom, rozbił się znowu w ogniu baterii górskich, zaś piechota, śmiałym wypadem, daleko odrzuciła atakujące kolumny, znowu w panicznej ucieczce szukające ratunku. W ciągu dnia atakowali Czesi ze wszystkich okalających punktów nasze pozycje za każdym razem ponosząc dotkliwie porażki. Wszędzie piechota, wspomagana zaporowym ogniem artyleryi, uniemożliwiała próby wtargnięcia do naszych linii.

Noc przeszła stosunkowo spokojnie. Dnia 30 stycznia o godzinie 3 m. 15 rano, bataliony czeskie zaatakowały nasze pozycje od strony Bazanowic, zaś bezpośrednio po nim nastąpiły dalsze ataki od południa, od strony Ogródzonej i Rudowa. Pochód nieprzyjaciela starała się utrudniać z zupełnym powodzeniem podgrupa kap. Cichockiego. Celne strzały szerzyły spustoszenie w czeskich szeregach. Jeden np. granat, który uderzył w szkołę około Siemoradza, poranił i zabił około 60 żołnierzy czeskich. Na najcięższą próbę wystawione były wojska polskie na południe od Skoczowa. Tutaj udało się Czechom zająć wzgórze Cota 340 i stamtąd zagrażali poważnie naszym pozycyom. Jednak po uprzednim przygotowaniu artyleryjskim, oddziały warszawskie odbiły wzgórze bez najmniejszych strat.

Dzień ten miał wiele pięknych dla wojska polskiego epizodów. Wystąpił rannym patrol oficerski kawaleryjsko-artyleryjski, pod komendą podpor. Kossarka i chor. Bielskiego, nakłonił się w Nierodzimiu na silny oddział nieprzyjacielski z karabinem maszynowym. Patrol, złożony z 16 ludzi, rozpoczął nierówną walkę i trzymał wieś dosłownie do ostatniego naboju, mając jednego zabitego i dwóch rannych. W ostatniej chwili nadsięgnęła kompania piechoty, która podjęła daleką walkę. Mimo odwagi żołnierzy, pod rosnącym naporem czeskim, zaczęto ustępować, gdy z pomocą przyszła bateria artyleryi kap. Cichockiego. Bateria zajęła pozycje na czystym polu, o kilkaset zaledwie kroków od nieprzyjaciela i nie zważając na to, że jest odkryta i w straszliwy sposób ostrzeliwana, ogniem wprost rozbiła atakujące kolumny. Czesi ponieśli straty tak wielkie, że nie tylko cofnęli się, ale odróżnili natychmiast Nierodzim i okolice.

Pociąg pancerny czeski na stacyi w Golezowie dostał się pod morderczy ogień naszych baterii. Jak opowiadali później uchodzący z Golezowa, koło pociągu stała właśnie kuchnia polowa czeska i masy żołnierzy brały jedzenie. Granat z 15 cm. działa ugodził w samą kuchnię i wyrządził wśród tych żołnierzy spustoszenie. Około wieczora 30 stycznia bitwa była rozstrzygnięta na naszą korzyść. Czesi, którzy w tych dwudniowych walkach ponieśli tak ciężkie straty, że nie byli w stanie prowadzić dalszej ofensywy, przystali parlamentaryszyć z prośbą o zawieszenie broni na 24 godziny. — Drugi Latnik przychylił się do ich próby i żądane zawieszenie broni udzielił. Bezpośrednio potem rozpoczęły się rokowania o rozejm, skutkiem czego zawieszenie broni przedłużano z dnia na dzień.

Bitwa pod Skoczowem wystawiła piękne świadectwo żołnierskiemu polskiemu, który w niewymownie trudnych warunkach, w mniejszości, na dnym mrozie, leżąc nieokopany godzinami całymi na śniegu, potrafił walczyć, bronić się i wytrwać. Niemalż to również za usługę korpusu oficerskiego, który dla sprawy narodowej użytkował doświadczenie, zdobyte na wielu europejskich frontach. W oddziałach panowała i panuje wzorowa dyscyplina, w przeciwieństwie do rozluźnionej armii czesko-słowackiej, a stosunki między poszczególnymi oddziałami są bardzo serdeczne. Pełen sympatyj, opartej na zaufaniu, jest wzajemny stosunek oficerów i żołnierzy. Szczególnie poważaniem cieszą się szwoleżery. Przez cały czas pełnił z powodzeniem trudną służbę obrony skrzydeł i wywiadowa, a pomoc ich była bardzo pożyteczna. Z piechoty odznaczyły się głównie pułki: 7 legionowy, 3 piechoty (warszawski) i pułk ziemni czeszyńskiej, a całej armii chlubne świadectwo wystawia ogłoszony niedawno rozkaz gen Gologórskiego.

Aby uczynić męstwo walczących w obronie kresów, bryg. Latnik ustanowił odznakę za waleczność dla obrońców Śląska I i II klasy. Całą operację obrony, wycofywania się krok za krokiem w ustawicznym boju z przeważającymi siłami, całą inicjatywą wojskową od samego początku ciężkich walk trzyma w swym ręku bryg. Latnik, zdobywający sobie najwyższe uznanie, jakiego pragnąć może wódz,

a mianowicie miłość oddziałów, które prowadzi do dzielnej i ofiarnej walki. Postawa wojsk, walczących od samego wybuchu wciąż wielokrotnie z przeważającymi siłami nieprzyjaciela, jest znakomita. Ożywia je głębokie poczucie słuszności sprawy. Ludność ziem, na których toczy się walka, spokojnym i wspaniałym zachowaniem, bezwzględną ofiarnością, postawę i ducha naszego wojska na każdym kroku popiera.

W sprawie akt procesu Zamorskiego.

Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie:
W popołudniowym numerze z dn. 26 lutego 1919 r. umieścić „Głos Narodu“ z akt sądowych moją rzekoma „opinię“ w procesie przeciw Zamorskiemu o rozbicie Legionu wschodniego w sposób, któryby mógł dać powód do uwiecznienia mi zarzutów. Muszę tedy prosić o umieszczenie następującego wyjaśnienia:

W roku 1915 służyłem wraz z wielu innymi, jak pp. Ptasiem, Warchałowskim, jako porucznik-audytur przy ekspozyturze sądu polowego krakowskiego w Morawskiej Ostrawie, gdzie mnie przydzielono do biura sędziego śledczego, który prowadził sprawę przeciw Zamorskiemu. W tym charakterze otrzymałem w toku śledztwa od naczelnika sądu, p. majora Bielskiego, rozkaz udania się do Krakowa, celem zebrania w redakcyach codziennych pism i w Bibliotece Jagiellońskiej artykułów i broszur, odnoszących się do agitacji przeciw-legionowej, w szczególności do rozbicia Legionu wschodniego. Wyposażony w uchwałę sądowną, podpisaną przez majora Bielskiego, zwróciłem się urzędowo do wspomnianych w tem piśmie redakcyj: „Naprzodu“, „Reformy“ i do Biblioteki Jagiellońskiej, gdzie mi redaktorowie, pp. Daszyński i Srokowski, oraz dyrektor Biblioteki Jagiellońskiej Dr Pappes i kustosz Korzeniowski na podstawie owego pisma dostarczyli żądanych od nich egzemplarzy dzienników i broszur. Materiał ten przedłożyłem wraz z sprawozdaniem do użytku sądu polowego. Opublikowana tedy moja rzekoma „opinia“ jest właśnie owym urzędowym sprawozdaniem, do którego na podstawie rozkazu byłem obowiązany, nie zaś jakimś prywatnym moim doniesieniem.
Dr Rafał Taubenschlag.

O Górny Śląsk.

Do Krakowa przybył ks. Paweł Pośpiech, b. poseł z Górnego Śląska do Sejmu Rzeczy w Berlinie, obecnie poseł na Sejm polski w Warszawie. Ks. Pośpiech, jeden z najwybitniejszych bojowników o polskość na Górnym Śląsku, przedstawia sprawę Śląska pruskiego na wiecu, który odbędzie się w sali Sokoła dzisiaj o godz. 12 w południe.

Od Wydawnictwa.

Stosunki pocztowe w ostatnich miesiącach tak bardzo się pogorszyły, że z obszaru b. Królestwa Polskiego można przesyłać pieniądze jedynie listami pieniężnymi, zaś z obszaru b. zabornu austriackiego tylko przekazami i listami pieniężnymi. Prosimy zatem naszych P. T. Abonentów, aby wyłączenie listami pieniężnymi, względnie z obszaru b. Galicyi i Śląska przekazami pieniężnymi prenumeratę nadsyłali wprost do Administracyi „Głosu Narodu“ w Krakowie. Poczтовая Kasa oszczędności w Wiedniu z powodu przerwy w komunikacyi i zarządzeń rządu austriacko-niemieckiego czeków z Galicyi i Śląska wogóle nie załatwia. Z tego powodu czeków P. K. O. używać nie należy, a o uiszczonych tą drogą wpłatach na rachunek naszego wydawnictwa prosimy zawiadomić Administracyę kartą korespondencyjną.

W celu uniknięcia pizerwy w przesyłce dziennika, prosimy o jak najrychlejsze nadsyłanie prenumeraty.

KRONIKA.

Z miasta.

MISYA WŁOSKA. Wczoraj przyjechała do Krakowa misya włoska z kapitanem Guido Accame na czele, w sprawie jeńców włoskich. Misya uda się następnie do Lwowa, a z Lwowa na Ukrainę, gdzie ma pertraktować z rządem ukraińskim w sprawie opieki nad jeńcami włoskimi i przewiezienia ich do Włoch.

KOMISJA APROWIZACYJNA Rady miasta odbyła w piątek posiedzenie pod przewodnictwem wicepr. Sarego. St. r. Sawiński przedstawił postulat Cechu piekarzy, które domagają się obrony przeciw zarzutom, jakoby fałszowali mąkę. Dostarczana im do wypieku chleba karkowego, a zarazem proszą o uregulowanie kwestyi wypieku pieczywa pozakontyngentowego. W dyskusyi nad żądaniem piekarzy, partem przemówieniami przedstawiceli Cechu piekarzy, stwierdzono na podstawie badań chemika miejskiego, że z 3 transportów mąki poznańskiej transport pierwszy był bez zarzutu, natomiast mąka z następnymi dwóch transportów była stęchła i gorzka, co tłumaczy się tem, że pochodzi prawdopodobnie ze zboża porożniętego. Wymiał mąki jest 90 procentowy, a więc zawiera dużo części mało pożywnych (otręb). Z mąki tej przy najlepszej woli nie można wypiec chleba dobrego. O ile zatem jakości mąki z następnymi transportów nie będzie lepsza, będziemy i nadal musieli spożywać chleb niesmaczny. Jak na komisji stwierdzono, nie

ponoszą w tym wypadku piekarze żadnej winy. Komisya poleciła Wydziałowi aprowizacyjnemu magistrata odnieść się do Komisji Rządzącej, by ta przy zamawianiu dalszych ilości mąki poznańskiej zażądała mąki odpowiedniej, o ile wogóle taka istnieje.

W sprawie pieczywa pozakontyngentowego polecono piekarzom przedłożyć cennik Wydziałowi III c. magistratu. Radca mag. Dr Wydro omówił sprawę zarzutów, podniesionych przeciw różnym urzędnikom Wydziału aprowizacyjnego. Stwierdził niewątpliwie, że zatruty jest się nieczem nieuzasadnione, a powstać mogły jedynie dzięki wojennej drażliwości ludności, która nekana stoenkami wojennymi, szuka wszędzie winowajcy. Odnośnie do rachunków Wydziału aprowizacyjnego przedłożone będą w krótkim czasie obliczenia, które już są w przygotowaniu.

Co do mąki amerykańskiej, nadszedł już pierwszy transport. Po nadejściu zlecenia z Warszawy będzie mąka ta sprzedawana publiczności w wymiarze 1 kg. na osobę i na tydzień. Mąka amerykańska jest pszenną, pierwszej jakości z 60 proc. wmięcia.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO komunikują: Dzisiaj popoł. po raz 25 wesoła komedia St. Krzywoszewskiego „Głuszc“ . Autor sztuki, znakomity literat warszawski i wydawca „Świata“, bawiący obecnie w Krakowie, będzie po raz pierwszy obecny na przedstawieniu swojej komedyi. Wieczorem po raz 7 „Artykuł 264“ K. Zaleskiego. Komedia powtórzona będzie we czwartek przyszłego tygodnia. Cięka sztuka Benaventa „Krag interesów“, która stała się wypadkiem sezonu, grana będzie w przyszłym tygodniu 3 razy, t. j. w poniedziałek, środę i piątek. We wtorek po raz 13 „Czaple pióro“.

W próbach „Nieboska komedia“, której premiera odbędzie się 15 b. m., oraz Rostanda „Romantycyzi“ i jednoaktówka Courteliue’a „Zacisz domowe“, wyznaczone na 8 b. m. Do „Nieboskiej komedyi“, ułożonej przez prof. Sinkę w 10 obrazach, maluje p. Z. Wierciak tyleż nowych dekoracyj, według projektów Karola Frycza. Zasada malarskiej inscenizacyi „Nieboskiej komedyi“ jest jak najwiksze uroszczenie obrazu scenicznego, celem skupienia uwagi słuchacza na żywym słowie.

Z TEATRU POWSZECHNEGO komunikują: W niezmiernie wesołej krochwilii karnawałowej, mianowicie w „Nieboskim domie“ Wroczyńskiego i Winawera, z której premierą występuje teatr nasz we wtorek, główne role odtworzą pp. Kolman, Brzeski, Jarniński, Kolwas, Korecki, Koszutski, Kucharski, Rewski i Zbunek. Reżyserję sztuki prowadzi p. Rydzowski. Tempo tej farsy i jej werwa i humor, oraz doskonale zaobserwowane postaci występujących w niej osób, zdobędą tej sztuce niewątpliwie pełne powodzenie.

NIEWCZESNE ZABAWY. Od jednego z dyrektorów szkół średnich otrzymujemy następującą uwagę: Grono młodzieńców urzędu w salach Izby lekarskiej zabawy taneczne, bawiące się do godz. 8 rano. Gdy setki kolegów do tej pory jęczy w niewoli obcych państw, nie mając nawet możności porozumienia się ze swymi najbliższymi, gdy setki innych walczy o chłódzie i głodzie i ginie na kresach państwa, owi młodzieńcy w tańcach szukają wrażeń. Dla braku węgla w wielu szkołach nauka przzerwana, ruch ograniczony, tysiące ludzi cierpi zimno, a tymczasem dla zabawy całymi nocami opala się i oświetla sale tańców.

OSTATKI KARNAWAŁU. Artysty teatru Powszechnego urządzają we wtorek dnia 4 marca o godz. 10 min. 15 wieczorem przedstawienie na zakończenie karnawału. W programie biorą udział najwybitniejsze siły z dyr. Jarnińskim na czele, który przyjął współdział bezinteresownie. Dochód z przedstawienia przeznaczony jest na Związek artystów miej. teatru Powszechnego. W wielce urozmaiconym programie biorą udział artystki i artyści dramat, operetki i baletu. — Bilety po cenach operetkowych do nabycia w kasie zamawiań miejskiego teatru Powszechnego.

REWIZYE NA KAŻMIERZU. Dyrekcya policyi podaje do wiadomości, że oddano po rewizyi w dzielnicy VII i VIII artykuły żywności i innego zapotrzebowania, zostały protokolarnie objęte i zmagazynowane w magazynie Zakładu odzieży, względnie starostwa i oczekiwane muszą wyniku dochodzeń, wdrożonych na podstawie zrobionych doniesień. Od wyniku tych dochodzeń zależą dalsze zarządzenia co do zmagazynowanych towarów. Dochodzenia ze względu na wielką ilość doniesień, potrwać dłuższy czas.

Z TOW. SZTUK PIĘKNYCH W KRAKOWIE. W Pałacu Sztuki przy pl. Szczepańskim 1. 4, odbędzie się w dniu dzisiejszym o godz. 11 przed południem uroczyste „Vernissage“ wystawy pośmiertnej W. Koniecznego i W. Wyrwińskiego, poprzedzone przemówieniem Dra hr. J. Mycielskiego, obejmującym całokształt twórczości tych dwóch artystów. Osobną salę zajęła pierwsza serya wystawy ze zbiorów Feliksa Jasieńskiego, obejmująca dzieła: Axentowicza, Chelmońskiego, Debickiego, Falata, A. Gierymskiego, Malczewskiego, Mehoffera, Matłowskiego, Matejki, Marszałkiewicza, Simmlera, Weissa, Wyczółkowskiego, Wyspiańskiego. Ponadto resztę sal zajmie wystawa bieżąca, złożona z dzieł najwybitniejszych malarzy.

Zwraca się uwagę członków Tow. na ważność biletów rocznych, ze względu na losowanie dzieł sztuki, które odbędzie się w tym roku za cały czas wojny.

ROZDZIAŁ SKONDENSOWANEGO MLEKA. W składach Wydziału aprow. K. Rz. złożyła misya amerykańska pod przewodnictwem kapitana Nowaka i por. Beckera 200 skrzynek mleka skondensowanego, przeznaczanego do bezpłatnego rozdawnictwa pomiędzy tutejsze instytucje humanitarne, utrzymujące sieroty wojenne, oraz niemowlęta, potrzebujące wyłącznie mlecznego pożywienia. Obecnie bawi w naszym mieście por. Becker, celem osobistego

rozdziału mleka skondensowanego pomiędzy te instytucje.

Wobec tego zaprasza się zarządy wszystkich instytucyj, bez różnicy wyznania, mogłybych w myśl wyżej przytoczonych warunków ubiegać się o przydział mleka, aby wstały swych należycie upoważnionych delegatów (po jednym) na konferencyę, która się odbędzie pod przewodnictwem por. Beckera d. 2 b. m. w niedzielę o godz. 3 popoł. w lokalu Wyzd. aprow. K. Rz. w Krakowie, ul. Radziwiłłowska 8.

Z Poleki i ze świata.

SZKOŁY LUDOWE DLA DZIECI LWOWSKICH. Komitet ratunkowy dla Lwowa komunikuje: W ostatnich dniach napływają coraz liczniej najbardziej wzruszające ofiary, mianowicie „dla głodnych dzieci lwowskich“ od dział szkolnej z różnych części kraju, nieraz z zapadłych i bardzo ubogich wsi. Jest to wielką chlubą dla naszego nauczycielstwa, że tak umie trafić do serc dżiatwy sobie powierzonej. Z drobnych ofiar szkółek wiejskich wpryncjo do Komitetu ratunkowego dla Lwowa (Kraków, Uniwersytet) już kilka tysięcy koron. Przesyłając działwie szkolnej i jej znanym kierownikom i kierownikom najszerosze „Bóg zapłać“, zawiadamia Komitet, że, uzupełniwszy te ofiary do 25.000 koron, przeznaczyci tę kwotę wyłącznie „dla głodnych dzieci lwowskich“, a to 10.000 do rąk „Zjednoczonego Komitetu dla polskiej ludności Lwowa i kresów wschodnich“, który specjalnie opieknie się także dziećmi walczącymi na wschodzie żołnierzy, a zwłaszcza sierotami po poległych, 15.000 zaś do lwowskiej Delegacyi K. B. K.

OFIARY BOMBARDOWANIA LWOWA. Pociśki ukraińskie, rzucone na Lwów d. 24 u. m., zabiły dwu młodzianków, synów funkcyjnarzyszy kolejowych: 15-letniego Józefa Legutkę, ucznia III kl. gimnazyalnej i 16-letniego Adama Wojciechowskiego, ucznia szkoły handlowej.

ZGONY BOHATERÓW. W walkach pod Sygniówką został ciężko ranny w dniu 9 b. m. w głowę i pierś Witold Kwiatkowski, 23 lat liczący, sekcyjny 6 p. artyleryi 3 batalionu. Po strasznych mękach zmarł w szpitalu na Politechnice.

Zmarł również w szpitalu na Politechnice z ran, odniesionych 13 stycznia pod Persenkówką Jędrzej Reczech, 20 lat liczący, szeregowiec 1 p. strzelców lwowskich.

NIEPOSPANOWANIE PUBLICZNEJ WŁASNOŚCI jest awangardą bolszewizmu i wskazuje na rozluźnienie więzi społecznych. Kto odpowiada za całość telefonicznych urządzeń w kraju? Cała linia telefonów w gminie Groble od Brzeska Nowego do Niepołomic staje się demoralizującym lupem dla przygodnych nowonabywców publicznego mienia. Czy mamy dozwolnie pozbawiać się kulturalnych urządzeń, które trzeba będzie wysokim nakładem do porządku doprowadzić?

NOWA EPIDEMIA W WIEDNIU. „Gazeta Lwowska“ donosi: Lkawica, czyli kłanie nerwowe, oto najnowsza epidemia. Nawiedziła ona Wiedeń. Objawia się w kurczowym kłaniu, które nawet w śnie trapi pacjenta, a trwa 2 do 3 dni. Jest to epidemia psychiczna w rodzaju płaswicy, dla życia niegroźna. Leczy ją narkotykami uspakajającymi, przedszytyskiem morfiną.

PO 466 LATACH. Z Konstancynopola donoszą do Paryża, że ostatniej soboty generał Franchet d’Esperay wznowił zerwany datujący się z czasów bizantyńskich i przerywany od upadku miasta w r. 1453. Gdy wchodził ceremonialnie do patriarchyatu ekumenicznego, witano go biciem dzwonów. Cały tenar (dzielnica grecka) przybrany był sztandarami greckimi i francuskimi. U bram patriarchyatu generał przyjmowany z największymi kościelnymi honorami. Potem wprowadzono go do wielkiej sali, gdzie czekał na niego święty synod i Rada świecka.

AMERYKA DLA TWÓRCY „MARSYLIANKI“. Z Nowego Jorku telegrafują: Z inicjatywy dziennika „City de Milwaukee“ rozpisano składkę na płaskorzeźbę artystyczną, która ma być ofiarowaną burmistrzowi miasta Strassburga celem umieszczenia jej na domu „Rougete de l’isl“, twórcy „Marsylianki“. Dziennik pisze: „Milwaukee oklaskiwało frenetycznie przepiękną „Marsyliankę“. Ofiaruje ono obywatelom Strassburga, a przez ich pośrednictwo narodowi francuskim, płaskorzeźbę artystyczną. Ten czyn jest symbolem łączności i przyjaźni, która zawsze trwać będzie między dwoma największymi republikami świata: Ameryką i Francją.“

Zawiadomienia i komunikaty.

WIECZÓR OPEROWY prof. Adama Ludwiga odbędzie się we wtorek dnia 11 marca b. r. w sali Szałkiej. — Bilety do nabycia w księgarni Fr. Eberta, ul. Sławkowska, hotel Salki.

MYŚLENICE DLA LWOWA. Lwowska Delegacya K. B. K. potwierdza odbiór i dziękuje niniejszym za łaskawy dar w kwocie 642 kor., zebrany przez p. dyr. gmin. Parząka od urzędników i obywateli Myślenic.

W KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek gł. A-B 1. 39) odbędzie się następujące wykłady: W poniedziałek 3 b. m. red. Ludwik Skoczylas: Współczesna powieść polska; we wtorek 4 b. m. prof. Dr Józ. Flach: Współczesne widzenie polityczne (Gabriele d’Annunzio); we środę 5 b. m. prof. Dr Mich. Janik: Wypisania jako przedstawiciel Młodej Polski; we czwartek 6 b. m. Dr Henr. Raabe: Człowiek opk ubiegłych (z obrazami świetlnymi); w piątek 7 b. m. o godz. 5 popoł. Irena Solska-Grosserowa i Zygmunt Nawalski art. teatru miękaj. Recytacje; a o godz. 7 wiecz. red. Emil Haecker: Psychologia rewolucyj niemieckiej; w sobotę 8 b. m. prof. Dr Józef Reiss: Muzyka Brahmsa (z ilustr. muz.). Wątek 80 hal., dla uczący się młodzieży 50 hal. Początek o godz. 7 wieczorem.

Z TOW. OGRÓDNICZE. Posiedzenie zwołane Tow. ogrodn. odbędzie się we środę 5 marca o godz. 6 w sali Tow. rolniczej, plac Szczepański 1. 8. Na porządku dziennym wykład Dra Ronpperta, doc. uniwersytetu: „Wpływy zewnętrzne a rytm życia rośliny“.

PRZEDŁUŻENIE WAŻNOŚCI MAREK. In-

spektorat poczt. komunikuje: Na rozporządzenie ministerstwa poczt i telegrafów w Warszawie z dnia 26 lutego przedłuża się ważność marek pocztowych (niegumowanych), wydanych układem Komisji Rządzącej w Krakowie do końca marca b. r. Od dnia 1 kwietnia b. r. będą zatem w użyciu tylko marki wydane przez ministerstwo poczt w Warszawie.

SPRZEDAŻ KASZY. Miejskie Biuro aprowizacyjne zawiadamia, że począwszy od poniedziałku, t. j. od 3 marca b. r., sklepy miejskie wydawać będą nowo deinki maczne kart legitymacyjnych kasze jezdnienną w ilości po 25 dkg. na tydzień i osobę.

P. STANISŁAW LAZAROWICZ, członek Towarzystwa weteranów, z powodu, że na liście z Towarzystwa do niego przysłany, była pieczęć austriacka, jako Polak nie chce należeć do tegoż Towarzystwa.

POSZUKIWANIE ZAGINIONYCH. Państwowy Urząd do spraw powrotu jeńców i uchodźców, Warszawa, Królewska 23, poszukuje p. Adela I. Smarzewską, w wieku lat 22, z Sambowoli, poczta Dąbrowa, gub. grodzieńskiej, która w dniu 9 czerwca 1918 r. wyjechała z Saratowa w sprawie odebrania pieniędzy. Osoby mogące udzielić bliższych wiadomości o obecnym miejscu pobytu p. A. Smarzewskiej, proszone są o udzielenie ich pod wyżej wskazanym adresem.

PRZYDZIAŁY DLA KONSUMÓW. Dn. 14 b. m. odbędzie się o godz. 4 po południu w sali Towarzystwa lekarskiego, przy ul. Radziwiłłowskiej konferencya w sprawie bezpośredniego przydziału dla konsumów racyonowanych środków żywności, zwłaszcza z transportów amerykańskich. Wydział aprow. K. Rz. uprasza, aby konsumy chcące wziąć udział w bezpośrednim zaopatrzeniu swoich członków, przysłały na tę konferencyę po dwóch zastępów, piśmiennie upoważnionych do wzięcia udziału w obradach.

Wiadomości kościelne.

W KOSCIELE N. MARY PANNY w niedzielę Zapustną rozpoczyna się 40-godzinne nabożeństwo z całodzienną adoracyą N. Sakramentu. W niedzielę o godzinie 10 odprawi uroczystą sumę i wypowie kazanie archidziekan ks. prałat Czesław Wajdół. We wtorek o godzinie 5 po południu uroczyste nieszpory, kazanie wypowie ks. prof. Dr Jan Korzonkiewicz.

MIANOWANIA. Naczelnik Wydziału administracyjnego zamianował w dalszym ciągu: Kazimierza Golińskiego, Sew. Kulickowskiego, Wł. Olszewskiego, St. Hawrota, Bolesława Gasparińskiego, st. komisarza policyi w etacie dyrekcyi policyi we Lwowie Mikołaja Kwasińskiego, inżyniera koncyplenta adwokackiego Dra Benedykta Łąckiego.

Namiestnictwo zamianowało komisarzami powiatowymi koncyplentów namiestnictwa: J. Puchalskiego, Kaz. Kauckiego, Leona Zgodę, Wł. Porafińskiego, Tad. Gadomskiego, Józ. Kostrzewskiego, Jul. Marossanylego, Zyg. Machnowskiego, Jana Popiela, Wł. Palle-Bochenkiego, Józ. Gawlikowskiego, Józefa Skibińskiego, Wł. Paczowskiego, Włodz. Pole, Art. Aulich, Ad. hr. Łoś, Michała Rogowskiego, Ant. Sykora, Rom. Frankowskiego, Jana Nawojewskiego, Tad. Dobiję Dzurzyńskiego, Kaz. Sługockiego i Wł. Trzosińskiego.

Reperisar teatr wilej. im. J. Słowackiego. Niedziela: Popoł. „Głuszc“ St. Krzywoszewskiego; wieczorem „Artykuł 264“ K. Zaleskiego.

Poniedziałek: „Krag interesów“ J. Benaventa.

Wtorek: „Czaple pióro“ D. Nicodemiego. Środa: „Krag interesów“ J. Benaventa. Czwartek: „Artykuł 264“ K. Zaleskiego. Piątek: „Krag interesów“ J. Benaventa.

Sobota: (Wznowienie) „Zacisz domowe“, komedia w 1 akcie Jerzego Courteliue’a, „Romantycyzi“, kom. w 3 akt. E. Rostanda.

Niedziela: Popoł. „Goręca krew“ M. Fijałkowskiego; wieczorem „Zacisz domowe“ J. Courteliue’a, „Romantycyzi“ E. Rostanda.

Repertuar lwowskiego teatru powszechnego. Niedziela: O godz. 3 popoł. „Damy i burzy“; wieczorem „Oj, męczarni, męczarni“!

Poniedziałek: „Dzwony z Corneville“! Wtorek: Po raz pierwszy: „Nieboskie domino“, humoreska w 3 aktach K. Wroczyńskiego i Winawera; wieczorem o godz. 10: „Ostatki karnawału“.

Środa: „Dzwony z Corneville“! Czwartek: „Nieboskie domino“! Piątek: „Hr. Luksenburg“! Sobota: Popoł. Dla młodzieży szkolnej: „Zbójcy“; wieczorem „Nieboskie domino“!

Niedziela: Popoł. „Królowa przedmieścia“; wieczorem „Piękne przedmieście“!

Nr. 8 „SATYRA“ z „Paryżem“ i „Ferdkiem-socyalikiem“ już wyszedł!

Szczerzy i myszy

nawet, wrażliwo są na czarowną pieśń artysty, otaczają go i są mu posłuszne, nawet wówczas, gdy widzie je na zaturę. Zdziwiający ten czar muzyki, któremu ulegają także i ludzie, oto treść fantastycznego i niezwykłego oryginalnego filmu Pawia Wegenera pt. **NIEZNANY GRAJEK**, wyświetlanego właśnie w „Ucieśce“.

Ze Paweł Wegener jest twórcą specjalnego rodzaju filmów, odznaczających się niedoścignionym urokiem pomysłu, sensacyjnością bez konkurencyi, oraz królewską wystawą, o tem wie świat cały. To też „Ucieśca“ widzom swym sprawia tym filmem prawdziwą ucztę. Partnerka jego, słynna Rosyanka, Lidya Salmonowa, dopełnia zespołu porywającymi tańcami, o nieznanym dotąd charakterze.

Błędne nogi,

dramat z życia Warszawy — oto najświetniejsza atrakcyja, wyświetlana obecnie w kinie „Opieka“. Film ten, wprowadzający widza w tajniki życia wszystkich warstw wielkiej Warszawy, posiada nadto wskutek nadzwyczaj starannej i bardzo gustownej reżyseryi oraz znakomitej gry znanych artystów polskich: Węgrzyni i Brzezówny wielką wartość artystyczną. Bardzo niskie ceny biletów wstępu, oraz humanitarny cel, jakimś to kinu służy, dają każdemu możność i nakładają moralny obowiązek zobaczenia tego arcydzieła.

MACISTES

CZŁOWIEK-GÓRA, GIGANT, niebosięzny niema! — NAJSILNIEJSZY CZŁOWIEK ŚWIATA — chluba Włoch, postrach nieprzyjaciół! TŁUMY CZEKAJĄ JEGO POJAWIENIA SIĘ — WSZĘDZIE GDZIE SIĘ ZJAWI ZBIERA TRYUMFY I BUDZI NIEPRZEŚCIGNIONĄ SENZACYJĘ! Przybędzie już za dwa dni do Krakowa.

„WISŁA”

PRALNIA CHEMICZNA I ARTYSTYCZNA FARBARNIA
Kraków, ul. Nadwiślańska 1. 8.
Czyści chemicznie i farbuje w przeciągu ośmiu dni.
Do żatyby w 24 godzinach.

U sierót wojennych.

Ulicą Królowej Jadwigi na Zwierzyncu podają codziennie do szkoły dzieci z dwóch zakładów wychowawczych, założonych staraniem Zjednoczonych Siostry Krakowskich: chłopcy z Zakładu przy ul. Pręgoń i dziewczęta z Woli Justowskiej. Dobre ich zachowanie nie w szkole, pilność i delikatność w obejściu zwracają uwagę. Podajmy więc z nimi po szkole za waleń Rudawy. Chłopcy wskazują ładny domek pod wezwaniem św. Józefa, prowadzą do opiekujących się Zakładem Siostry Służebniczek. Oglądają sypialnię, jadalnię i salę naukową. Wszędzie szkło się od czystości, wszędzie cicho, swobodnie, wesoło. Dzieci ramię, dobrze odżywione. Opowiadają mi chłopcy po ujęciu powitaniu o swych zajęciach domowych, nauce, zabawach. Wszystko to dzieje się pod okiem nieodstępnej Siostry Salomei, która z głęboką znajomością pedagogii wychowuje ich w posłuchu i karności, bez grozy sercem macierzyńskim.

To „Rodzina Sieroca”, rzeczywista rodzina, w której chłopcy czują się jak w najserdeczniejszym domu, pod okiem matki, wśród licznych rodzeństwa. To sieroty wojenne, nie mające przezwyciężyć obójki rodziców. Utrzymać ten Zakład, wychować tę młodzież na chwałę Boga, a pożytek ojczyźnie, to ciężka odpowiedzialność obywateli. — W Zakładzie, jak się żyje, wzmagają się potrzeby — przybywa dzieci, a dochodów ubywa. Cóżby się stało, gdyby Siostram Zakładu oddany całą duszą sierotom, zabrakło dla nich pożywienia, odzieży, przyborów szkolnych? — Aby przyjąć z pomocą szlachetnej instytucji, postanowiło grono pań urzędniczek w zapustną niedzielę i we wtorek składkę, w nadziei, że majątniejsza publiczność, która dla własnej roz-

wid w polska publiczne lokale, nie postąpi ofiar dla państwa polskiego. Anna Hallerówna.

ÓZWIGAJMY I POPIERAJMY PRZEMYSŁ OJCZYSTY!

Spółceństwo polskie, chcąc żyć samodzielnie i rozwijać się normalnie, musi rozpocząć swą pracę od podstaw. Jedną z silnych podwalin naszego dobrobytu w przyszłości jest bezsprzecznie przemysł ojczysty, który dźwigać i popierać jest naszym świętym obowiązkiem.

Z pomiędzy przemysłów, które w ostatnich latach, przed wojną, starano się powołać do życia w naszym kraju, a które miały na celu zainicjowanie odpływu kapitału za granicę, a temsamem podniesienie dobrobytu naszego, jest przemysł artystyczno-rzeźbiarski.

Pole tego przemysłu leży dotąd odległym, a produkt jego, bardzo rozległym w swych działach, sprawdzały bywał przeważnie z zagranicy.

Powodując się tą myślą, idąc za hasłem: „Budujmy przemysł ojczysty”, zawiązaliśmy z sobą spółkę jawną i założyliśmy zakład dla reprodukcji rzeźb artystycznych pod firmą:

BAZAR RZEŻB.

Celem naszego zakładu jest: wytwarzanie i sprzedaż sposobem handlowym rzeźb artystycznych, tak figurowych, jak i ornamentalnych z wszelkiego materiału, jako to: marmuru, alabastru, brązu, drewna, gipsu, terrakoty i t. p.

DZIAŁY:

- I. Naukowy: modele dla szkół, akademii, dla studiów anatomii i architektury.
- II. Historyczny: figury i płaskorzeźby bohaterów, ludzi wielkich i zasłużonych, emblematy narodowe.
- III. Religijny: figury i płaskorzeźby świętych.
- IV. Antyczny: kopie dzieł sztuki starożytnej.
- V. Dekoracyjny: figury, płaskorzeźby i ornamentacje dla ozdoby gmachów, kościołów i salonów.

Zwiedzisz przy granicy podobne wielkie zakłady i mając za sobą długoletnią praktykę; staraniem naszym będzie postawić nasz zakład u szczytu zadania. Lecz, by temu zadaniu poddać, oprócz energicznej pracy i wytrwałości, potrzebny jest poparcie szerszego społeczeństwa.

Dlatego też polecając się, odzywamy się z prośbą do Szanownej P. T. Publiczności, by w wszelkich przypadkach zapotrzebowania wyrobów rzeźbiarskich, raczyła nas popierać, nabywając takowe

w BAZARZE RZEŻB
KRAKÓW, RYNEK BŁOŃNY, PAŁAC SPISKI, w podwórzu.

Szczepan Rakisz budowniczy. Jan Marja majster rzeźbiarski.

Czesi izolowali się w swym kraju, na czas stemplowania waluty. Według rozmaitych doniesień przetrwana jest nietylko komunikacja z Polską, ale i ze wszystkimi otaczającymi Czechy krajami, oraz z zachodem.

Pod czeską okupacją.

Biuro prasowe K. Rz. komunikuje z Cieszyńska: Naogół uspokaja się. Na linii demarkacyjnej ciągłe gwałty ze strony Czechów. Pomimo zakazu misji nie ustają grabieże żołnierzy czeskich. W wojsku czeskim szerzy się bolszewizm i ciągłe bunty. Żołnierze mordują oficerów. Ludność polska pod okupacją czeską cierpi ogromnie. Strajk w Karwinie trwa dalej, gdyż żołnierze czescy straszą górników polskich, chcących wrócić do pracy, że jeżeli zjadą do kopalni, nie pozwolą im wydobyc. Górnicy obawiają się także o los swoich rodzin, jeżeli pójdą do pracy. Ogólnie Czesi dążą do tego, ażeby terrorem utrzymać kraj.

Na śląskiej linii demarkacyjnej.

Paryż. (P. A. T.) Radio stacyi krakowskiej donoszą z Pragi, ewakuacja Cieszyńska nastąpiła we środę. Na linii demarkacyjnej obie strony zajęły pozycje, wyznaczone przez komisję sprzymierzonych z Warszawy, stosownie do konwencji z dnia 3-go lutego.

Czesi ostrzeliwują Zwardoń.

Nowy Targ. (Telegr.) Dziś w sobotę o godzinie 6-rz rano ostrzeliwali żołnierze czescy dworzec kolejowy w Zwardoniu, uniemożliwiając funkcjonaryuszom kolejowym pełnienie służby.

Samoloty niemieckie nad Jaworzniem.

W tych dniach ukazał się nad J a w o r z n i e m w pow. chrzanowskim samolot niemiecki i zrzucał w setkach egzemplarzy odzież, drukowaną w języku polskim i niemieckim, skierowaną „Do ludności górnośląskiego obwodu przemysłowego”. W odzież tej wychwała komendant wojsk granicznych w Gliwicach „Grenzschutz”, i zwalcza „wrocie przeciw Niemcom zapartywania”.

Poznań wita misję koalicyjną.

Poznań. P. A. T. Dziś o g. 9 min. 40 rano przybył pociąg nadzwyczajny z Warszawy z przedstawicielami koalicyi p. Noulensem i gen. Nissel na czele. Ogromny tłum publiczności zgromadził się wzdłuż drogi od dworca aż do zamku Królewskiego już o 8 rano. Pociąg przybył z dość wielkim opóźnieniem, gdyż na wszystkich prawie stacjach po drodze urządzano przedstawicielom koalicyi owacje. Na dworcu czekała przybycia pociągu orkiestra wojskowa wraz z strażą honorową pułku ułanów polskich. Zgromadzili się również przedstawiciele Nacz. Rady Ludowej, reprezentanci Poznania, gen. Muśnicki ze swoim sztabem i t. d. Na powitanie wjeżdżającego pociągu odegrała orkiestra wojskowa hymn: „Jeszcze Polska nie zginęła”, poczem przy wyjściu gości z pociągu odegrała Marsyliankę. Przybyłych gości witają tłumy owacyjnie i entuzjastycznie, wnosząc okrzyki na cześć Francji, Anglii, Stanów Zjednoczonych i Włoch. Pani Noulens wreczono bukiet świeżych kwiatów, poczem odbyto przegląd strażi honorowej. Misja następnie udała się do hali dworca, gdzie w dłuższym przemówieniu powitał ją w języku francuskim p. Kruzewicz. P. Noulens odpowiedział w bardzo serdecznych słowach wnosząc okrzyki na cześć Polski. Okrzyk p. Noulens podchwycyony został przez wszystkich członków misji, poczem wśród ciągłych okrzyków zgromadzonej publiczności na cześć koalicyi udała się misja przed dworzec, gdzie muzyka odegrała hymn angielski i dokonała przeglądu wojska. Następnie odjechał członkowie misji do zamku królewskiego. Misji towarzyszyli z ramienia ministerium spraw zagranicznych hr. Raczyński i Kajetan Morawski. Dziś przyjęcie oficjalnych nie było. Na jutro planowane jest uroczyste poświęcenie 4 baterii na placu Wilhelma, poczem odbędzie się uroczysty pochód na ratusz, gdzie misję powita wiceprezydent miasta oraz jeden z komisarzy imieniem rządu. Wieczorem odbędzie się raut, w którym uczestniczyć ma 400 osób.

PAT I HAVAS.

Warszawa. P. A. T. Z dniem 26 lutego b. r. rozpoczęta została wymiana służby informacyjnej między Agencją Hawasa a Polską a J. e. n. c. y. a T. e. l. e. g. r. a. f. i. c. z. n. a, która otrzymuje codziennie z Paryża materiały informacyjne, przesyłany jej w drodze telegraficznej.

ZYWNOSĆ DLA POLSKI.

Paryż. (P. A. T.) Radio stacyi krakowskiej donoszą, że jutro zainal do Gdańska we środę, przywiozł 1000 tonn żywności dla Polski. Wogóle w ciągu ostatnich trzech tygodni przybyło do Gdańska 17 tysięcy tonn żywności dla Polski. Są to pierwsze transporty

z ogólnej ilości 50 tysięcy tonn, która ma być miesięcznie przysyłana.

DAR AMERYKI.

Warszawa. (P. A. T.) Jutro przyjeżdża do Warszawy Komisja Amerykańskiego Czerwonego Krzyża, w skład której wchodzi 54 osób, w tem 32 pań. Jako dar dla Polski Komisja przywozi 200 tonn rozmaitych artykułów.

Uregulowanie granic czesko-słowackich.

Paryż. (P. A. T.) Ag. Hav. donosi: Zdaje się być pewnym, że wyłoniona przez kongres komisja do zbadania sprawy granicy czesko-słowackiej oświadczy się za utrzymaniem historycznych granic Czech, to znaczy za wcieleniem obszaru etnograficznego niemieckiego do państwa czesko-słowackiego.

Komisja do spraw rumuńskich ukończyła wykreślenie nowej granicy od Morza Czarnego aż do Dunaju. W sprawie kanału temeswarskiego komisja poleca rozwiązanie kompromisowe, pozostawiając Węgrom część banatu szegedyńskiego, a przyłączając do Serbii część komitatu toruntalskiego. Komisja badająca żądania greckie zajmie się jutro dyskusją nad żądaniem, odnoszącą się do Smyrny.

Najbliższe prace kongresu.

Paryż. P. A. T. Ag. Hav. donosi: W przyszłym tygodniu komisja konferencyi zajmie się nadzwyczaj ważną sprawą rozbrojenia Niemiec i warunków finansowych i terytoryalnych, jakie będą nałożone w preli minarzach pokojowych. Komisje finansowa i do spraw zagranicznych wysłuchała expose ministra finansów Klotza o naprawie szkód wyrządzonych przez wroga. Zgodnie z ministrem komisja uznała, że konieczne i najszybciej należy otrzymać od wroga pokrycie tych szkód. Należy dalej otrzymać uznanie uprzywilejowanego charakteru pewnych wierzytelności.

ROZEJM Z 72-GODZ. WYPOWIEDZENIEM

Paryż. (P. A. T.) Radio stacyi krakowskiej donoszą, że marszałek Foch zawrę wkrótce w Trewirze nowy rozejm na czas nieograniczony, który każdej chwili będzie można odwołać z wypowiedzeniem 72 godzin.

O państwo żydowskie w Palestynie.

Paryż. (P. A. T.) Radio stacyi krakowskiej. Na ostatnim posiedzeniu komisji pokojowej reprezentanci syonistów pp. Sokolow i Weismann, występujący w imieniu żydów Stanów Zjednoczonych i Anglii, przedłożyli postulaty żydowskie w sprawie stworzenia autonomicznego państwa żydowskiego w Palestynie. P. Sylvain Levy, prof. kolegium francuskiego, wykazał niekorzystne strony tego projektu, gdyż państwo żydowskie w Palestynie byłoby administrowane przez radę złożoną z żydów rozmaitych narodowości, a więc Amerykanów, Anglików, Francuzów i t. d., względnie byłoby to uznanie, iż jeden osobnik może mieć jednocześnie dwie narodowości. Z drugiej strony żydzi staliby się cudzoziemcami w krajach, w których się urodzili. Delegat jest raczej zwolennikiem projektu, aby stworzyć w Palestynie ognisko, do którego mogliby się chronić żydzi, pragnący wyjechać z tych krajów, gdzie się z nimi źle obchodzą, jak to proponował Balfour i Pichon. W końcu p. Levy dodał, że ludność chrześcijańska i muzułmańska Palestyny sprzeciwiałaby się panowaniu innego elementu religijnego, już choćby ze względu na urok miejsce świętych.

NADZIEJE LLOYDA GEORGEA.

Londyn. P. A. T. W wielkiej mowie, którą Lloyd George wygłosił na kongresie pracy, premier angielski wyraził nadzieję, że preliminaria pokojowe będą podpisane w najbliższych tygodniach. Spodziewa się on, że do końca lata koszt w domu robotnika spadnie o 4 szylingi tygodniowo, a do końca marca nastąpi połowa tej zniżki. Błokady nie można znieść, dopóki Niemcy nie podpiszą traktatu pokojowego, który umożliwi wojnę. Pokój sprowadzi zniesienie wielu ograniczeń, hamujących obecnie czynność przemysłową.

Co czeka flote niemiecką?

Londyn. (P. A. T.) Radiotele. stacyi krakowskiej. Korespondent „Timesa” w Paryżu pisze, że zarząd (?) zastanawia się, co zrobić z okrętami, oddanymi przez Niemcy. Wszystkie niemieckie łodzie podwodne mają być zniszczone lub zatopione. Okręty wojenne niemieckie w rękach sprzymierzonych zamieni się na handlowe. Żądają się od Niemiec wydania reszty okrętów bojowych razem z działami i torpedami. Fortyfikacje na Helgolandzie mają zburzyć sami Niemcy na własny koszt, a los wyspy będzie później rozstrzygnięty. Fortyfikacje nadbałtyckie mają być zniszczone, a dostęp

zapewniony przez kanał dla okrętów wojennych i handlowych wszystkich narodów. Kable transatlantyczne i azjatyckie mają być teraz oddane swym właścicielom. Stacje iskrowe w Hannoverze i Berlinie mają być używane tylko do celów handlowych. Tosano zostanie zastosowane do austr. stacyj w Wiedniu i Budapeszcie.

Koalicja zabiera flotę austriacką.

Paryż. (P. A. T.) Radio stacyi krakowskiej. 16 okrętów wojennych austr., 10 krążowników, 41 torpedowców, 30 łodzi podwodnych wykończonych i zbudowanych podczas wojny, 12 monitorów ma być wydanych sprzymierzonym. Podobnie stanie się z okrętami tureckimi i bułgarskimi.

Rozruchy komunistyczne w Monachium.

Berlin. P. A. T. W Monachium wybuchły dziś ponownie rozruchy komunistyczne i partakowców. 3000 uzbrojonych robotników zamierzają rozpedzić kongres i wymusić ogłoszenie republiki ludowej. Socjaliści i członkowie związków zawodowych wzywali do spokoju i rozważli. Gmach sprawiedliwości zajęło wojsko rządowe na skutek rozkazu dr. Lewina, który po usunięciu prokuratora spraw hr. Arco oddał pod sąd rady lud. Także szkoły w Monachium są zamknięte.

DLA GŁODNEJ EUROPY.

Waszyngton. P. A. T. Ag. Hav. donosi: Wilson podpisał projekt ustawy o kredycie 100 milionów dolarów dla zaopatrzenia głodującej ludności Europy.

NADEŚLANE.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. BERGER ze Lwowa 624
ordynuje obecnie w Krakowie, Niecała 5

ZAMIANĘ

— austriackiej pożyczki wojennej —
I wszelkich austriackich losów na
5% Polską Pożyczkę Państwową
w koronach — rublach — markach
przeprowadza 930
Dom Bankowy Leopolda Brandstättera i S-ki
Kraków, Karmielicka 10, telefon 32.

„ZOCHA” najlepsza pasta
do podłóg.
Do nabycia w firmie: 925
Reim i Ska Kraków, Rynek.

Za spokój duszy i p.
ZYGMUNTA PUŚŁOWSKIEGO
jako w rocznicę 5m erci
odprawi się w poniedziałek dnia 3-go marca
wotywa żałobna
w kościele św. Krzyża o godzinie 9 rano.

Ks. **STANISŁAW KOMENDERA**
wikaryusz,
urodzony w r. 1892 w Andrychowcu,
po ciężkich cierpieniach, zapadłszy
św. Sakramentami, zmarł w Jaworznie
dnia 1 marca 1919 r.
Pogrzeb odbędzie się w Jaworznie
dnia 3 marca b. r. o godz. 8 rano.
(Przyjazd via Chrzanów w niedzielę
wieczór).

Urząd pożyczek państwowych
i Skarbu narodowego
Warszawa, Marszałkowska 154,
przyjmuje wpłaty na

Polską pożyczkę państwową
w markach, koronach i rublach
oraz ofiary na 32.2

Skarb narodowy!

Ustalenie granicy polsko-niemieckiej przed 8 marca.

Paryż. P. A. T. Rada dzieściem zajmowała się wczoraj sprawą przyspieszenia robót komisji, mających rozpatrywać sprawy terytoryalne na pograniczu ziem nieprzyjacielskich. Oprócz istniejących komisji dla Polski, Rumunii, Czech i Gre-

wiedzi na propozycję wstrzymania kroków wojennych między obu stronami walczącymi z dnia 28 b. m. i dodaje, że odczuwając całą wagę i powagę kwestyi, widzi się zmuszoną sprawa tę złożyć do definitywnego rozstrzygnięcia swego rządu, który prześle swą decyzję w czterech dniach, tj. w terminie oznaczonym.

Na ten list odpowiedziały natychmiast misja koalicyi, oświadczając, że uważa podjęcie kroków nieprzyjacielskich za odmowę zawieszenia broni skierowaną do wszystkich mocarstw koalicyi i że władze ukraińskie ponoszą w takim razie całą odpowiedzialność za dalsze prowadzenie wojny, której zaprzestania tesame mocarstwa formalnie zażądały. Zarazem zawiadamia delegacya Ukraińców, że jeżeli ci nie cofną wypowiedzenia zawieszenia broni, misja międzykoalicyjna wyjedzie w niedzielę dn. 2 bm. o g. 11 przed południem ze Lwowa w pociągu pancernym o swoich barwach, czyniąc wszystkie władze ukraińskie odpowiedzialnymi za wszystko, co by się odtąd mogło wydarzyć.

Lwów. (P. A. T.) Do godz. 12. w nocę Ukraincy nie dali odpowiedzi na postawione im żądania. Dziś rano zatem rozpoczynają się działania wojenne.

przez całą noc było w ogniu kulomiotów i miotaczy min. Pod Krotoszymem nieprzyjacieli ostrzeliwaniu minami dziś o 4 min. 30 zaatakował Chachalinę. Guparto go.

Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa

Na frontach polskich.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu g. polskiego z dn. 1 bm. Litwa i Białoruś. Grupa gen. Listowskiego. Ułani wilanowscy pod dowództwem rotm. Jerzego Dąbrowskiego odcieli i wzięli do niewoli oddział ułanów bolszewickich. Zdobyto 90 koni z rżędem i 3 karabiny maszynowe.

Galicya wschodnia. Dn. 1 marca o g. pół do 5 popoł. wypowiedzieli Ukraińcy zawieszenie broni. Od 2 marca pół do 5 rano należy się zatem liczyć z podjęciem dalszej walki.

Poznań. P. A. T. Komunikat głównego dowództwa z 1 bm. Na odcinku inowrocławskim nieprzyjacieli ostrzeliwali Dąbrówkę i Jezewo. O g. 11 min. 30 nieprzyjacieli z miotaczy min ostrzeliwali Lipiny, Bruchnowo

ZNAKOMITE TUTKI

marki: „Temida”, „Wrzegudron” i „Monepol” oraz bibułki „Czuwaj” poleca znana
FABRYKA TUTEK I BIBUŁEK

RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE

Nasiona

konieczny, traw, buraków pastewnych, sponorku, lnu, konopi, wyki, bobiku i t. p.

po przystępnych cenach w najlepszej jakości, poleca do natychmiastowej dostawy

Syndykat Rolniczy

w Krakowie, plac Szczepański 6.

DRUKI GOSPODARCZE

Regestr urzędu prof. dra Stefana Pawlika, wykaz najmu, dziennik robocizny, książeczki robocizny, książeczki służbowe, dziennik kasy, kontrola udoju mleka, próbną kontrolę udoju, raporty towarowe: miesięczne, tygodniowe i dzienne, kontrakta dzierżawne, kwitki na bydło, kwitaryszcze zwykłe i lasowe, regestr gorzelni i raporty gorzelniarskie, dziennik podawczy.

DRUKI PARAFIALNE. Wszyscy uskutecznią się szybko i dokładnie. 628
Z. KUTRZEBA Kraków, Wiślna 11.

Brak nawozów

sztucznych usunięty, ponieważ można otrzymać w ładunkach całowagonowych wapno nawozowe pierwszej jakości. Żądać oferty. T. Szczerki Andrychów (Sułkowice). 919

Do Zakopanego jadącym poleca się Pensjonat „Jasna” przy ulicy Chramcówki (droga do „Liliany”), schludne, zaciszne pokoje, z wyborowem utrzymaniem lub też i bez utrzymania. 918

Kraków, Szczepańska 7, I. piętro.

„Strój” Wyższa Uczelnia kroju i szycia

Kursy rozpoczynają się 5 marca. Urządzenie wzorowe. Ukwalifikowane siły nauczycielskie. Zgłoszenia od 10-11 przed południem. Prospekty darmo. 748

Motywy architektury polskiej

J. Gumowskiego, teka III. „Lublin” 16 barwnych autolitografii do nabycia we wszystkich księgarniach. — Skład główny w księgarni J. Hopcasa i Salomonowej Kraków, ul. Szczepańska 9. — Cena K 3:50. 909

Mieszkanie słoneczne

frontowe, położone w okolicy ulicy Aryńskiej, złożone z 3 pokoi, przedpokoju, kuchni i łazienki, z elektrycznością — zamienić za zwrotem kosztów przeniesienia oraz dopłatą na mieszkanie, złożone z 4 pokoi w Śródmieściu. Zgłoszenia do Biura dzienników Hopcasa i Salomonowej, ul. Szczepańska 9 pod „Zamiana mieszkania. 910

„PEDETE”

Przedsiębiorstwo dostaw artykułów technicznych oraz olej i smarów wszelkiego rodzaju Spółka z ograniczoną odp. w Krakowie, Straszewskiego 2, tel. 376.

wykonuje: urządzenia tartaków, młynów, gorzelni, rurociągów i t. p. jakoteż wszelkie instalacje w miejscu i na prowincji. Wypracowuje plany, kosztorysy i projekta, na żądanie wysyła na prowincję inżyniera fachowca. Dostarcza pasy, uszczelnienia, narzędzia artykuły techniczne i elektryczne po przystępnych cenach, jakoteż oleje i smary dla każdej gałęzi przemysłu. 465

Maszyny Rolnicze

Kompletne garnitury młocarni parowych, kosiarki, siewniki, siewczarnie, kultywatory, plugi, brony i t. p.

w większych ilościach, także pojedynczo do sprzedania.

Wszystkie maszyny znajdują się na składzie w Krakowie.

Bliższych wyjaśnień udziela firma

Kaden i Sp. Kraków,

ul. Andrzeja Potockiego 4. 688

Szpitałna 40. Szpitałna 40.

SALON SZTUKI

Sprzedają obrazów najwybitniejszych artystów-malarzy polskich i zagranicznych po najtańszych cenach.

Również sprzedaje się na SPŁATY MIESIĘCZNE.

Obecnie: 665
Wspaniała Wystawa Lutowa.

Pola naffowe

w okolicy Ropieńki, 960 morgów, do sprzedania.

Informacje w Administracji Czasopisma górniczo-hutniczego Kraków, ulica Jagiellońska 5, I. piętro, telefon 2431. 636

Pomocnik handlowy

z działu korzenno-śniadankowego (katolik, 1,24) poszukuje posady ed 1. kwartału. R. Galuszka, Ryczów. 842

ŁOPATY

do ziemi i drenarskie, siekiery, szufle, kilofy, motyki, grabie żelazne, widły

posiada na składzie do natychmiastowej wysyłki
SYNDYKAT ROLNICZY W KRAKOWIE.

POWOZY BRYCZKI

poleca gen. zastępstwo sztydłowieckiej fabryki powozów

Polskie Tow. Handlowe T. A.

w Krakowie, przy ulicy Sławkowskiej L. 1. 812

WOZY GOSPODARSKIE

ULE SŁOWIAŃSKIE
BRONA DREWNIANE
SIECZKARNIE
KIERATY i t. d.

wyrabia: 447

Fabryka maszyn i narzędzi rolniczych w Oświęcimiu.

GWOŹDZIE

SRUBY wszelkiego rodzaju, ZAMKI do drzwi, KŁODKI, DRUT KOLCZASTY, SIATKI, ZELAZO do betonu, KARBOLINEUM i SZTUCZNY POKOST

poleca do natychmiastowej dostawy 158

SYNDYKAT ROLNICZY W KRAKOWIE.

X. Józef Łobczowski:

Zywoł św. Stanisława Kostki
Cena egzempl. brosz. 90 hal.

Zywoł św. Jana Kantego
Cena egzempl. brosz. 90 hal.

Nowenna do św. Jana Kantego
Cena egzempl. 40 hal.

Skład główny w drukarni „Głosu Narodu”
Kraków, ul. św. Tomasza 35.

ZACZNIJCIE POPIERAC SWOICH!

NAJLEPSZE I NAJPEWNIJSZE NASIONA

WARZYWNE I PASTEWNE POLECA: SKŁAD NASION „ZAGON”

Sp. z ogr. por. 782
w Krakowie, ul. Basztowa 17.

KONKURS.

Towarzystwo gimnazjum realnego w Nisku ogłasza konkurs na posadę romanisty (romanistki).

Podania należy udokumentowane wnieść należy do Dyrekcji gimnazjum realnego do dnia 18 marca 1919. Warunki według umowy. 834

POWÓZ OPŁATKI

lekki na oliwnych osiach, karetka oraz wózki nowe, na resorach, z budą automobilową i bez, poleca pracownia powozów

JANA SZYMSKIEGO
Kraków, ul. Rakowiecka 11. Przyjmuje także obstalunki na nowe powozy, wózki, wozy ciężarowe etc. także odfinansowania całkowite i reparyacje tychże. 913

Automobile

osobowe i ciężarowe ma na sprzedaż, kupuje i ewentualnie bierze w komis Inż. E. Mierzejewski, Kraków, tymczasowo ul. Grodzka 62, II. piętro, od 3-5 po południu. 912

Krój i szycie.

Z powodu podrożeń robot krawieckich, każda praktyczna pani może w krótkim czasie wyuczyć się kroju i szycia sukien damskich i dziecięcych

w szkole kroju i szycia „Józefina”, Długa 11. Kurs zaczyna się 8-go marca 1919. 731
Tamże wszelkie formy, podług wzajemni miary.

Maszyny do pisania dobrego systemu poszukuje. Oferty pod „Konstrukcyja” proszę składać w Administracji „Głosu Narodu”. 810

Benzyne do plugów motorowych do motorów,

Oleje do popędu motorów, maszynowe, smarowe,

Smary do wozów, wazelin, tłuszcz,

dostarcza

po cenach maksymalnych

Spółka handlowa „SMAR” 505

Spółka z ogr. odpow. w Tarnowie, ul. św. Anny L. 14.

OSOBA

znająca się dobrze na kuchni, z dłuższą praktyką w dużym gospodarstwie, pracowita, oszczędna, poszukuje obowiązków na plebanii. Zgłoszenia pisemne pod „Uczciwa” do Biura dzienników i ogłoszeń Maryana Hupczyca Kraków, Jagiellońska 7. 911

Rządowo upoważnione

BIURO

parcelacyjne

w Krakowie

ul. Grodzka 26

tel. 3444

rozpoczyna swoje czynności i przyjmuje zgłoszenia parcelantów jako też dobra odparcelowania.

Do sprzedania

karetka

wózek resorkowy, wózek bez resorków, gik, uprząż, wolant, faeton. Wiadomość w lakierni ul. Długa 38. 799

Mehonowa szafka empire

mebelki złoczone, dywan i portyery bogato haftowane nadeszły do sprzedaży do Hali Licytacyjnej Kraków, Bracka 6. 906

Nauczycielka młoda

Polka, z dobrymi poleceniami, poszukiwana na wieczór do jednej dziewczynki 12-letniej, II. klasa licealna, z muzyką, bez francuskiego. Zgłoszenia Adama Jordana Więckiego wice p. Wojnicz. 888

Gorczycy

białej

kilka metrów kupi zarez Zwierzyniecka Fabryka cętu ul. Król wej Jadwigi 91, telefon 822. — Do oferty dołączyć próbkę. 878

WILLA

z komertem do sprzedania. Zgłoszenia pisemne do biura Hopcasa i Salomonowej Kraków pod „Willa”. 891

Ból głowy i migrena

skutecznie usuwają proszki MIRENO NERWOSIN (marka kogut) aptekarza Gąseckiego.

Sprzedają apteki i droguerye. 681

Ogrodnik

zdolny fachowiec, żony, w sile wieku, poszukuje posady od 1 kwietnia. Łaskawe zgłoszenia: Ciepała, Branice p. Pleszów. 848

Obrazy

Ajdakowicza, Boznanskiej, Czajkowskiego, Falata, Filipkiewicza, Malczewskiego, Pankiewicza, Pautscha, Weissa, Wyczółkowskiego i innych do sprzedania Kramarska 8, II. p., na prawo od 3-5 nonat. 815

Fortepiany,

Pianina,

Fisharmonie

Sprzedają, zamiana, wynajem. Kupuje także instrumenty używane. — Skład fortepianów Heleny Smolarskiej, Wolska 7. 448

Obiady demowe z 8 dań w abonamencie opust. — Golebia 16, I. piętro. 890

ZOCHA

najlepsza pasta do podłóg.

Wszędzie do nabycia.

Generalne zastępstwo 924

Dom handlowy J. Leserkiwicz
Kraków, Zielona 8.

Główna sprzedaż w firmach: Fr. Lenert Kraków, Sławkowska 6, Reim i Sp. Kraków, Rynek.

SYNDYKAT ROLNICZY

W KRAKOWIE

poleca wyroby fabryki maszyn rolniczych „Odlew” w Krakowie,

które nadają się najlepiej do naszych stosunków krajowych, pod względem zaś wykonania i materiału są pierwszorzędne.

Natychmiast możemy dostarczyć:

PLUGI włościańskie 754
z drewnianymi grządziałami,

SIECZKARNIE

razne i kieratowe różnej wielkości,

KIERATY I PRYZYSTAWKI,

MŁOCARNIE,

MLYKKI do czyszczenia zboża,

ludziej

PIŁY CYRKULARNE

do rznięcia drzewa na poprzek i wyrzynania belek i desek na wzdłuż.

„DUCH DZIEJÓW POLSKI”

ANTONIEGO CHOŁONIEWSKIEGO.

Wydanie drugie przejrzane i rozszerzone.

Cena 6 koron (bez przesyłki pocztowej).

Nakład Towarzystwa im. Stefana Buszczyńskiego w Krakowie. — Do nabycia w Administracji „Głosu Narodu” w Krakowie. 2262